

Walne zwycięstwo wojsk polskich nad bolszewikami na froncie białoruskim.

Warszawa. (PAT). Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 7 bm.: **Front litewsko-białoruski:** Wobec ponawiających się raz po raz ataków bolszewickich na nasz odcinek poleski i wprowadzenia do działań coraz nowych sił, zebranych w pospiechu z różnych stron, wojska nasze przystąpiły do kontrataku, z zaledwianiem usunięcia na dłuższy czas możliwości powtórzenia ataku na tym froncie. Nasz kontratak pod dowództwem pułkownika Sikorskiego pomimo nadzwyczaj trudnych warunków terenowych, przy rozpoczynających się wiosennych roztopach, miał **pełne powodzenie.** Wojska bolszewickie zostały zewsząd, gdzie wparowały, **odparte i zmuszone do cofnięcia się w popłochu, poza poprzednie swe pozycje.** Punkty wyjścia do-

tychczasowych ataków przeciwnika, Kolenkowicze, Kozyra zostały przez wojska nasze zajęte. Sztab dywizyjny zaledwianie zdołał umknąć z Kolenkowicz, w pobliżu zaś **wzięto sztab brygady 17 dywizyj.** Zdobyto podług pancerny oraz materiał kolejowy, kilka opancerzonych statków fлотyli na Prypeć, dużo materiału wojennego oraz ponad 1000 jeńców. Wszystkie kontrataki bolszewickie na Kolenkowicze **odparto.** **Front wołyński i poleski:** Na froncie wołyńskim ostrzeliwał nieprzyjaciel przez cały dzień artylerią Lwiał (?). Na reszcie frontu wołyńskiego i podolskiego walki wywiadowcze. Rozległe roztopy na całym froncie utrudniają ogromnie wszelką działalność bojową. Pierwsz zastępcą szefa sztabu gen. Kuliński, pułk.

zebranych do opuszczenia sal. Zebrani udali się pochodem do innej karczmy tu przy granicy Citszyna i tam zgromadzenie odbyło się bez przeszkód.

Frysztat, Wczoraj w nocy Czesi napadli na domy polskich mieszkańców w Rychwaldzie. Okiennice i okna wyłamano i zniszczono, urządzenie domów zdemolowano. Jedna dziewczyna została zraniona. Czesi przyszedli z karabinami i rewolwerami.

Koalicja wypędzi sułtana z Konstantynopola.

Paryż. (PAT.). Ag. Hav. donosi: „Matin“ dowiaduje się z Londynu, iż **decyzje Anglii co do okupacji Konstantynopola są wynikiem arządowego stwierdzenia wiadomości o rzeziach Ormian i o stanowisku gabinetu tureckiego, które jest bezwzględnie nacjonalistyczne.** Londyński „Times“ dowiaduje się, iż **Wilson jest również przeciwny zatrzymaniu sułtana w Konstantynopolu.**

Represalie polskie wobec Czechów poskutkowały

Cieszyn. (PAT.) Wobec wyrzucania robotników polskich w Zagłębiu Ostrawskim z pracy przez robotników czeskich, ze strony polskiej, zastosowano tę samą metodę wobec Czechów w Karwińsku i Trzyńcu. To poskutkowało. Rokowania o obustronny pokój trwają i należy spodziewać się pomyślnego rezultatu zwłaszcza że komisja wpływa na uspokojenie. Pewne wyjaśnienie sytuacji przyniosło wczorajsze rozporządzenie komisji o **rozwiązaniu wydziałów gminnych czeskich, narzuconych siłą w czasie okupacji w Dąbrowie, Rychwaldzie, Porębie, Zabłociu, Witrzbie i Orłowej.** Zaprowadzono w tych gminach komisje administracyjne z komisarzami na czele. W znacznej części słusznym **żądaniom Polaków uczyniono zadość, jednakże w Dąbrowie, Zabłociu i Rychwaldzie poczyniono znaczne ustępstwa na rzecz Czechów.** Bezpieczeństwo publiczne w Zagłębiu Karwiń-

skiem zaczyna się polepszać. **Żandarmeryja została poddana dowództwa wojskowemu alian-tów (pułkownik francuski Mallier).** **Żandarmeryja czeska w Karwinie została zredukowana.** Patrole lotne włoskie i francuskie i posterunki żandarmeryj pod komendą podoficerów alianckich, a w cieszyńskim pasie okupacyjnym milicya, zostaną zaprowadzone. Koniecznym jest wzmocnienie siły wojska alianckiego dla zabezpieczenia porządku i spokoju w Zagłębiu. Komisja zajmuje się ostatecznym ustaleniem warunków prawa głosowania, wprawdzie należy skonstatować, że nastąpiło pewne uspokojenie umysłów, **konieczne są jednak wielkie wysiłki ze strony Polaków, aby nie dopuścić do zatar-gów, a spokojną i pewną ufności w siły własne, postawą odeprzeć wszelkie zamachy na wolność i bezpieczeństwo ludności polskiej.**

Interwencja aliantów w Turcyi.

Paryż. (PAT.). Agencja Hav. donosi z Londynu: podają wiadomość, że Turcyja utraci Trację i Smyrnę wywołała w Turcyi poważne rozruchy, które zmuszają sojuszników do **interwencji wojskowych i morskich.** Venizelos popiera tę myśl. **Anglii azajmie wojskowo Konstantynopol prosząc Francję i Włochy o współdziałanie.**

Enver pasza bolszewikiem.

Poldhu. (PAT.). Radio krak. Z Berlina donoszą, że Enver Pasza, który przebywa obecnie w Berlinie **ma zamiar oddać się na usługi rządu sowieckiego, mianowicie pragnie on wywołać ruch rewolucyjny w Afganistanie.** Tallaat Pasza przebywa w Niemczech.

Rumunia zawrze pokój z bolszewikami wspólnie z Polską.

Paryż. (PAT.) Ag. Hav. donosi: „Petit Parisien“ podaje, że Rumuni nie będą na własną rękę pertraktować ze rządem sowieckim, **lecz porozumią się z Polską i państwami bałtyckimi.**

Państwa neutralne przystąpiły do Ligi narodów.

Lyon. (PAT.). Radio krak. Rada państwowa uchwaliła przystąpienie Szwajcaryi do ligi narodów 30 głosami przeciwko 6.

Lyon. (PAT.). Izba uchwaliła 31 głosami przeciwko 2 projekt ustawy w sprawie przystąpienia Holandyi do ligi narodów.

Lyn. (PAT.). Izba uchwaliła przystąpienie Szwecyi do ligi narodów 198 głosami przeciwko 48.

Lyon. (PAT.). Radio krak. Z Chrystyanii donoszą, że storting drżucil wniosek partyi socjalistycznej nie przystąpienia do ligi narodów. **Na tomiasz uchwalno przystąpienie do ligi 100 głosami przeciwko 20.**

Holandya nie wyda Wilhelma.

Paryż. (PAT.) Ag. Havasa donosi: **Holandya powtórnie odpowiedziała odmownie na żądanie sojuszników odmownie do Wilhelma II, naje jednak rękojmję ścisłego dozoru nad b. cesarzem.**

Katastrofa lotnicza.

Poldhu. (PAT.). Radio krak. Statek powietrzny, odbijający lot z Kairo do Przyładka Dobrej Nadziei, rozbił się w piątek w Bidawayo. Obaj lotnicy lekko ranni.

Ustanowienie komisji gminnych w Cieszyńskim.

Cieszyn. (PAT.) Komisja międzynarodowa w Cieszynie wydała następujące rozporządzenie: Komisja administracyjna w Karwinie była zaskoczona od chwili objęcia władzy **licznymi protestami iprzeciwno rozwiązaniu przez władze czeskie rad gminnych w 6 następujących miejscowościach: Orłowa, Dąbrowa, Poręba, Rychwald, Wierzbice i Zabłocie.** Licząc się w miarę możliwości z życzeniami ludności i zważywszy, że jest zupełną niemożliwością zarządzanie nowych wyborów gminnych, co byłoby jedynym środkiem legalnym, zważywszy, że dla swobody plebiscytu pożądane jest, aby wszystkie części ludności każdej gminy, **były reprezentowane w komisjach gminnych, opierając się na jedynym wiarygodnym dokumencie statystyki z roku 1910, z uwzględnieniem zmian, jakie niewątpliwie zasły wskutek przyrostu ludności w tych gminach, postanawia za zgodą komisji międzynarodowej: 1) komisje administracyjne obecne **zostaną rozwiązane.** 2) Rady gminne tymczasowe (Gemeinde Kommission) obejmą w ich miejsce zarząd spraw gminnych w okresie działań plebiscytowych. Przewodniczący komisji gminnych odpowiada sam jeden przed komisją administracyjną. Członkowie komisji gminnych są mu przydzieleni w roli doradców (Beirat). 3) Skład komisji gminnych: Dąbrowa 24 członków, z tego jeden komisarz Polak, doradców 11 Polaków, 12 Czechów, zastępcy 2 Polaków i 2**

Czechów.

Orłowa: 24 członków, komisarz Czech, doradcy 8 Polaków, 15 Czechów, zastępcy 2 Polaków i 2 Czechów.

Poręba 12 członków, komisarz Polak, doradcy 5 Polaków, 6 Czechów, zastępcy 1 Polak i 1 Czech.

Rychwał 24 członków i 1 komisarz. Jeden komisarz Niemiec, doradcy 12 Polaków, 12 Czechów, zastępcy 2 Polaków, 2 Czechów.

Wierzbice 12 członków, komisarz Czech, doradcy 2 Niemców, 4 Polaków, 5 Czechów, zastępcy 1 Niemiec, 1 Polak, 1 Czech.

Zabłocie 12 członków, komisarz Niemiec, doradcy 6 Polaków, 5 Czechów, zastępcy 1 Polak i 1 Czech.

4) Przewodniczący i członkowie, wchodzący w skład komisji gminnych są mianowani przez komisje międzynarodowe na wniosek komisji administracyjnej w Karwinie.

5) Komisja administracyjna sama uregułuje w najbliższym czasie objęcie urzędowania przez te nowe komisje.

Podpisano: Flovers, Flipo, Bernesze, Akana. Powyższe postanowienia komisji administracyjnej zostało zatwierdzone przez komisję międzynarodową na posiedzeniu 5 marca. Za Anglię: Wilton, za Francję: de Gagneville, za Włochy: Bonsarelli, za Japonię: Tanada.

Bandyckie napady Czechów na Polaków!

Cieszyn. (PAT.) Wczoraj popołudniu miało się odbyć zgromadzenie polskie w Hostach pod Cieszynem. Na zgromadzenie to wpadło 20 żandarmów czeskich i grojąc strzelawem zmusili

Jaki handel możemy prowadzić z Turcją?

ROZMOWA Z P. ELKIATIBEM.

Warszawa, w marcu.

Kilka dni temu, jak donosiliśmy, przybyli do Warszawy z Konstantynopola wybitni przedstawiciele handlu tureckiego pp.: Abbas Elkiatib i Mohamed Errais.

W rozmowie z współpracownikiem „Kur. Pol.” p. Elkiatib oświadczył, co następuje:

— Przybyliśmy tu w porozumieniu z posłem Rzeczypospolitej Polskiej w Konstantynopolu p. Jodką, dla nawiązania stosunków handlowych między Turcją a Polską.

Zaofiarować możemy Polsce cały szereg surowców, wełnę, bawełnę, tytoń, opium jedwab, figi, winogrona, orzechy i dywany.

Sami zaś reflektujemy na produkty przemysłu polskiego, a szczególnie na odzież, obuwie, wyroby szklane i jubilerskie. Towary te znalazłyby na rynkach tureckich zbyt szerszy i korzystniejszy, niż gdziekolwiek.

Aczkolwiek pokój z Turcją nie jest jeszcze ratyfikowany, to jednakże nie przeszkadza to o-

żywionym stosunkom handlowym z państwami Zachodu. Do Konstantynopola przywożą kupcy angielscy, amerykańscy itp. całe stopy towarów, które są przeznaczone nie tylko dla Turcji, ale i dla państw ościennych. **Konstantynopol jest obecnie ośrodkiem handlu Zachodu z Wschodem, nawet Bułgarią i Rumunią.** Główna zaś część towarów, przywożonych w kolosalnych ilościach do Konstantynopola jest przeznaczona dla Rosji i niezwłocznie tam skierowaną będzie, gdy tylko warunki polityczne na to pozwolą. W tej dziedzinie Polska, oczywiście, nie ma możliwości, ani potrzeby konkurowania z innymi natomiast w handlu wewnętrznym tureckim może osiągnąć bardzo poważne korzyści.

Jak zapewnia p. Elkiatib niebawem zawita do Warszawy oficjalny przedstawiciel rządu tureckiego.

Wczoraj pp. Elkiatib i Errais złożyli wizytę Naczelnikowi Państwa i prezydentowi ministrów.

Peryodyczne dni.

Kraków, 4 marca.

Znany belgijski biolog i lekarz, dr. Wilhelm Flies, napisał wielkie, naukowe dzieło p. t. „Der Ablauf des Lebens”, w którym udowadnia, że w rozwoju i ustawianiu życia ludzkiego nie ma nieregularności i że cały bieg życia ludzkiego jest ujęty w pewien rytm, że w życiu panuje peryodyzm, a okresy 23 i 28-dniowe są stałym zjawiskiem, wiążącym się jak ogniewa łańcucha, jako objawy substancji męskich i żeńskich, z których jest złożone ludzkie ciało.

W całym życiu — pisze dr. Flies — jest widoczny podwójny takt, rytm 23 i 28-dniowy, w którym następuje zmiana w organizmie człowieka i to zmiana nagła, bo i sam okres, jak powiedzieliśmy, kończy się nagle z upływem ostatniego dnia każdego peryodu. Rytmu tego nie odkryto tak długo, ponieważ te peryodyczne okresy przenikają się wzajemnie, tak, że skutkiem tego powstają pozornie nieregularne interwały.

Wyobraźmy sobie dwa zegary, o nierównej długości godzin, a każdy z nich ma wydzwaniać godziny w chwili, gdy wskazówka przebiegnie długość, wyznaczoną dla godziny. Oba zegary zostały puszczane w ruch w tej samej chwili, a

jakże różne będą chwile wydzwaniania godzin. Jeżeli nie znamy zasadniczych długości godzin, nie uwierzmy, że mimo zupełnie nieregularnych uderzeń, jednak jest w tej pozornej przypadkowości, zupełna regularność.

Złożony dźwięk składa się z tonów zasadniczych, z których każdy daje zupełnie równe fale o stałym czasie trwania.

Te zasadnicze tony mieszają się w uchu ludzkim i dają pozornie nieregularny przebieg krzywizny fal głosowych. Tak samo i w upływie ludzkiego życia, nieregularność jest tylko pozorna i tak, jak się Helmholtzowi udało rozwiązać za pomocą fizycznej analizy zmieszane tony i wyprowadzić szlachetną linię tonu czystego, tak samo przeprowadził dr. Flies przy pomocy analizy biologicznej dowód, że istocie owe okresy 23 i 28-dniowe pokrywają całą różnorodność ludzkiego życia.

Przed kilku laty obiegła wszystkie dzienniki notatka o 552-godzinym śnie lotniczki angielskiej, panny Stochs, która spadła z samolotem na lotnisku w Hendon. Tak panna Stochs, jak i towarzyszący jej pilot nie doznali wówczas żadnych widocznych uszkodzeń, panna Stochs je-

dnak zapadła momentalnie w sen, który trwał 552 godzin, poczem nastąpiło raptowne obudzenie. Nikt wówczas nie zastanawiał się nad tem, dlaczego ten sen trwał właśnie 552 godzin, czyli równo 23 dni, a przecież właśnie w tej cyfrze leży rozwiązanie całego fenomenu.

W pamiętniku znanego poety niemieckiego, Ottona Ludwiga, jest notatka, że miał ciężkie napady bólów reumatycznych w roku 1840, 11 i 22 maja. Poprawa zdrowia nastąpiła dopiero 3 czerwca, a 19 czerwca mógł znów wychodzić bez kuli. Różnice poszczególnych dat są pozornie nieregularne, wynoszą bowiem 11, 12 i 16 dni, ale mimo to istnieje zupełna harmonia, bo oto pierwszy atak miał miejsce 11 maja, a do pierwszego polepszenia (3-ci czerwca) upłynęło 23 dni, a od drugiego ataku reumatycznego (22 maja) do dnia drugiej poprawy zdrowia (19-go czerwca) równo 28 dni.

W organizmie zatem naszym upływają czy odbywają się stale dwa peryody o odmiennych długości, a za każdym razem, gdy jeden z tych zegarów życia wydzwania swą godzinę, gdy jeden z tych okresów w rzeczywistości upływa, zmienia się nasze ciało.

Matka daje dziecku życie. Z uderzeniem następnej „godziny” zabkuje dziecko po raz pierwszy, a zegar ten nasz życiowy wydzwania dalej z niezachwianą pewnością wydanie pierwszych samodzielnych kroków w życiu. Nie ma tu przypadkowości — wszystko odbywa się we właściwym sobie czasie z niesłychaną precyzją i to tak w życiu ludzkim, jak w egzystencji zwierząt i roślin. Jawienie się pierwszego pąka, chwila rozwoju kwiatu i moment, gdy kwiat wiadnie i opada, wszystko to podlega temu samemu prawu okresowości. Ulegają mu nawet najniższe twory — bakterye.

Francuski uczonec, Munc, zanurzył, że parowanie ziemi w okolicy Paryża trwało od 28 marca do 25 kwietnia — zatem równo 28 dni. To parowanie, występujące nagle i zupełnie niespodziewanie, da się wytłumaczyć życiowym procesem bakterji, wytwarzających soletę. — Proces ten zaczyna się od wewnątrz, a w grę nie wchodzi tu bezwarunkowo żadne przypadkowe zewnętrzne zmiany temperatury, czego dowodem fakt, że większe grudy ziemi wydobyte w ciągu zimy i umieszczone w szafach, zaczęły parować w identycznym czasie, jak reszta ziemi. W tym samym czasie ustał także okres parowania.

Z tych danych wynikają trzy charakterysty-

DR. ADOLF KLĘSK.

Mowa ludzka.

Swego czasu, zastanawiając się nad pamięcią, wspominaliśmy, że przypominanie odbywać się może albo zupełnie bez wysiłku, albo też z pewnym wysiłkiem. W pierwszym razie dane wyobrażenia mamy nie jako zawsze gotowe do dyspozycji w pamięci, w drugim uległo już ono częściowo lub całkowicie zapomnieniu. Ta łatwość przypominania sobie zależy w głównej mierze od częstości reprodukcji. Tak n. p. bibliotekarz wyjmując niemal mechanicznie z półek książki częściej poszukiwane, natomiast tych, o które rzadziej się pyta, musi dopiero szukać. Do wyobrażeń, które się stałe pamięta, należą i części mowy, składające się na całość naszego mówienia. Każdy człowiek rozporządza pewnym zasobem słów, potrzebnych mu do codziennego użytku, a zasób ten jest bardzo indywidualny i różny. Maksymilian Mueller obliczył, że człowiek inteligentny posiada przeciętnie do użytku 3—4 tysiące słów, wybitny mówca 10.000, zwykły robotnik natomiast zaledwie kilkaset. Egipcyanie w swych hieroglifach mieli 900 wyrazów, natomiast Szekspira repertuar wynosił 15.000.

Mowy uczy się człowiek jako dziecko lub też potem obcych języków, jako dorośli. Dzieci mają ogromnie czułą pamięć wyrazową, uczą się też języków łatwo. Rozwój mowy u dziecka wykazuje typowe okresy: 1) okres języka pierwotnego, (głębki i wykrzykniki, mierz naśladowujące dźwięki natury); 2) okres rozwoju właściwej mowy. Ten znów rozwija się w ten sposób, że najpierw jawia się pamięć słów i rozumienie mowy, bez zdolności mówienia, a potem dopiero tak zwana mowa ruchowa (powtarzanie słów), a wreszcie mowa samostanna. Człowiek niemy zastępuje mowę głębkami, a głębki te uzupełniają także mowę, skąpa we wyrazy, u ludów dzikich i z tego też powodu n. p. Bushmanowie nie mogą się między sobą porozumiewać

w nocy, bo tych głębków nie widzą. Ewentualnie mowę zastępować może pismo. Gdy uczymy się jakiegoś języka, to naukę tę ułatwia nam w znacznej mierze kombinowanie. Poznajemy n. p. ogólne zasady (gramatyka), uczymy się słówek i próbujemy mówić. Niestety, w każdym języku są tak zwane wyjątki lub właściwości i dlatego początkujący popełnia często błędy, choć mówi grammatycznie. Jeżeli n. p. ktoś uczy się po polsku i wie, że drugi przypadek od piec jest pieca, to przypuszcza, że od psa będzie piesca, a nie psa.

Z tego też powodu wprowadzono do nauki języków sposoby inne (n. p. Berlitz), przy których zaczyna się od razu mówić bez oglądania się na gramatykę, podobnie jak uczy się mówić dzieci. Sposoby te są dobre, gdy chodzi o szybkie nabycie pewnego ograniczonego zasobu słów do tak zwanego codziennego użytku. Kto chce jednak zawiadnąć mową literacką, musi poznać dokładnie gramatykę danego języka, może bowiem mówić dobrze nawet obcym językiem, a mimo to nie znać jego ducha, co typowo na tłumaczeniach się obserwuje.

Z tego też powodu niektórzy uczą się specjalnie jakiegoś języka, aby móc czytać arcydzieła w oryginale, łatwiej bowiem jest jakąś mowę rozumieć, jak nią dobrze władać. Zdolność łatwej reprodukcji wyrazów zwiemy swadą. Swada jest zdolnością ruchowej mowy i może nie stać w żadnym związku z jakością i treścią myślowego zasobu człowieka, może n. p. ktoś doskonale i płynnie, lecz zarazem i płytko mówić, podczas gdy nieraz bardzo mądry człowiek milczy lub też mówi bardzo źle. Ba, nawet nieraz poznajemy ludzi płytszych po tem, że mówią za wiele.

Bardzo często człowiek o wielkim zasobie myślenia ma swady w mowie, ale ma ją w piśmie i dlatego nieraz wielcy mówcy muszą sobie najpierw mowę swoją napisać, a wielcy pisarze mówią skąpo i źle, choć piszą wspaniale.

Każdy język, używany obecnie, jest żywym, t. j. zmienia się ciągle (inaczej jak języki martwe), w przeciwieństwie do pisma, które znie-

ma się nieznacznie. Zmiany te są rozmaitej natury. Już w jednym i tym samym języku spotykamy wybitne różnice, n. p. lokalne, w postaci narzeczy i dialektów, nie uwidaczniające się jeszcze w piśmie, lecz odczuwalne dla ucha. Te odmiany pochodzą z różnorodności akcentowania, wymawiania, przeciągania lub też tak zwanego upadku dźwiękowego, polegającego na fonetycznym skręcaniu i upraszczaniu dźwięków, celem łatwiejszego i wygodniejszego wymawiania słów, przez co nieraz pisownia jest zupełnie odmienna od wymowy (język angielski). Do odmian języka przyczyniają się dalej wyrazy nowo stworzone, zamieranie starych, zmiana znaczenia słów, łączenie słów kilku w jedno, nowości, wprowadzone postępową techniką, medycyną, przemysłem i stosunków międzynarodowych.

Natomiast wyrazy, oznaczające przedmioty wycofane już z obrotu, zamierają. Pismo pozostaje zwykle przy tem mało zmienione i dopiero w pewien czas okazuje się konieczna potrzeba zwoływania ankiet, celem poprawy i zmiany pisowni.

Natomiast nieraz szczer jakis, oddalony od ziemi rodzinnej i żyjący wśród obcych, zachowuje pilnie czystość swego języka latami, tak, że potem mowa ta robi na rodakach w ziemi ojczystej wrażenie zabytku historycznego.

Przez stosunki z obcymi język nabiera zwykle dużo obcych naleciałości i psuje się, zatracając nierzadziej swojego ducha, lub nawet zmienia się z czasem zupełnie.

Języki dzielimy na jednozgłoskowe (chiński, wschodnio-indyjski, japoński i t. d.), dalej aglutynujące i fleksyjne. Przez język fleksyjny rozumiemy taki, który oznacza stosunki pomiędzy wyrazami za pomocą końcówek lub prefiksów, zaś w języku aglutynującym te stosunki wyrażane są przez t. zw. sufiksy, nie zlewające się z wyrazami.

Jest wielce prawdopodobnem, że każdy język przechodzi, czy też przechodził przez te trzy rodzaje, t. j. najpierw był jednozgłoskowym, potem aglutynującym, a w końcu fleksyjnym.

